
MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ

V ORP DOMAŽLICE
REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000067

Pracovní skupina

„Rozvoj čtenářské pregramotnosti 

a gramotnosti, rozvoj kompetencí dětí 

a žáků pro aktivní používání cizího 

jazyka“
3. 4. 2017, Domažlice



OBSAH

1) Přivítání

2) Akční plán – návrh opatření a cílů                       

opatření

3) Jaké jsou vhodné didaktické pomůcky pro rozvoj 

čtenářské gramotnosti? Co Vám nejvíce chybí           

ve školních knihovnách?

4) Diskuze

5) Příští setkání



 Základ dokumentu Místní akční plán ve SO ORP 

Domažlice.

 Struktura jako Roční akční plán:

 Opatření

 Cíle opatření a jejich popis

 Konkrétní aktivity/kroky

 Rozpracovává všechny cíle uvedené ve Strategickém 

rámci do roku 2023 (zatímco Roční akční plán se 

věnoval pouze cílům realizovatelným v období leden 

2017 – prosinec 2018).

AKČNÍ PLÁN



AKČNÍ PLÁN

HARMONOGRAM Zodpovědnost Termín

Návrh opatření a cílů 

opatření
Pracovní skupiny

Do poloviny 

dubna 2017

Schválení opatření      

a cílů opatření
Řídící výbor

Do konce 

dubna 2017

Návrh konkrétních

aktivit
Pracovní skupiny

Do konce

května 2017

Připomínkování
Řídící výbor, pracovní 

skupiny, široká veřejnost

První týden        

v červnu 2017

Schválení finální 

podoby
Řídící výbor

Do konce 

června 2017



AKČNÍ PLÁN

Návrh opatření a cílů opatření

 Pro přehlednost uvedena i opatření, která jsou již 

rozpracována v dokumentu Roční akční plán na 

období 2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

 Tato se již měnit nebudou.



OPATŘENÍ 1.1.1 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ PEDAGOG. 

DOZORU ČTENÁŘSKÝCH KOUTKŮ NA ZŠ

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 1.1.1 je finančně zajistit 

pedagogický dozor čtenářských koutků 

o přestávkách, eventuálně volných hodinách, 

zřízených ve třídách 1. stupně ZŠ.

 Není žádoucí, aby pedagogové museli k dozorům na 

chodbách vykonávat další dozory ve čtenářských 

koutcích, navíc bez dalšího finančního ohodnocení. 

Cílem je získat finanční prostředky a vytvořit plán 

dozorů tak, aby žáci 1. stupně ZŠ mohli tyto čtenářské 

koutky pravidelně navštěvovat.



OPATŘENÍ 1.2.1 NÁKUP POMŮCEK A KNIH NA

ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ PREGRAMOTNOSTI V MŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 

2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 1.2.1 je dovybavit MŠ pomůckami 

pro rozvoj čtenářské pregramotnosti.

 Cíl se týká vybavení tříd, třídních knihoven 

a čtenářských koutků v MŠ literaturou, 

didaktickými a interaktivními pomůckami 

pro rozvoj čtenářské pregramotnosti.



OPATŘENÍ 1.2.2 NÁKUP POMŮCEK A KNIH PRO

ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI NA ZŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán 

na období 2017/2018 pro území SO ORP 

Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Opatření 1.2.2 si klade za cíl pomoci ZŠ 

pořídit vybavení pro rozvoj čtenářské 

gramotnosti.

 Jedná se především o nákup knih (beletrie, populárně 

– naučná literatura, atd.) a další didaktické pomůcky, 

interaktivní nevyjímaje. Vybavení se týká především 

čtenářských koutků, čtenářských dílen a školních 

knihoven.



OPATŘENÍ 1.3.1 ORGANIZACE VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ PRO

PEDAGOGY MŠ V OBLASTI ROZVOJE ČTEN. PREGRAM.

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 

2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

Cíle opatření a jejich popis

 Opatření 1.3.1 má dva cíle.

1) Zorganizovat 1 – 2x ročně vzdělávací akci na území města 

Domažlice (např. MÚ Domažlice), na kterou budou pozváni 

pedagogové ze všech 28 MŠ z území ORP Domažlice.

2) Zorganizovat 1x ročně vzdělávací akci „na míru“ 

v konkrétní MŠ.

 Obecně je snahou podpořit profesní růst pedagogů MŠ pomocí 

dalšího vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské pregramotnosti 

dětí. Vzdělávací akce může být formou semináře, workshopu, 

webináře atd.



OPATŘENÍ 1.3.2 ORGANIZACE VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ

PRO PEDAGOGY ZŠ V OBLASTI

ROZVOJE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTN.

Cíl opatření a jeho popis

 Opatření 1.3.2 má dva cíle.

1) Zorganizovat 1 – 2x ročně vzdělávací akci na území města 

Domažlice (např. MÚ Domažlice), na kterou budou pozváni 

pedagogové ze všech 18 ZŠ z území ORP Domažlice.

2) Zorganizovat 1x ročně vzdělávací akci „na míru“ v konkrétní 

ZŠ.

 Obecně je snahou podpořit profesní růst pedagogů ZŠ pomocí 

dalšího vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti žáků. 

Vzdělávací akce může být formou semináře, workshopu, webináře

atd. Velmi žádoucí a vítaná by byla spolupráce s městskou 

knihovnou. 



OPATŘENÍ 1.4.1 NAVÁZÁNÍ SPOLUPRÁCE KNIHOVEN

ZŠ S OBECNÍMI KNIHOVNAMI A DALŠÍMI INSTITUCEMI

Cíl opatření a jeho popis

 Opatření 1.4.1 si klade za cíl navázat minimálně 1x 

ročně spolupráci školních knihoven s obecními 

knihovnami, muzei a dalšími organizacemi 

s tématikou rozvoje čtenářské gramotnosti.

 Jako témata spolupráce se nabízí např. jakou literaturu 

vybírat pro školní a obecní knihovny, aby se tituly 

neopakovaly, ale aby byla mladým čtenářům nabídnuta 

široká škála literatury. Jaké přednášky či akce by 

mohly obecní knihovny, muzea a další organizace 

pořádat pro žáky základních škol, apod.



OPATŘENÍ 1.4.2 NAVÁZÁNÍ SPOLUPRÁCE

MŠ S OBECNÍMI KNIHOVNAMI A DALŠÍMI

INSTITUCEMI V OBLASTI ROZVOJE

ČTENÁŘSKÉ PREGRAMOTNOSTI

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 1.4.2 je navázat minimálně 1x ročně spolupráci 

mateřských škol s obecními knihovnami, muzei a dalšími 

organizacemi s tématikou rozvoje čtenářské pregramotnosti.

 Pro rozvoj čtenářské pregramotnosti je nezbytné nabídnout dětem 

vhodnou literaturu, k tomu by mohla napomoci cílená spolupráce 

pedagogů MŠ právě s obecními knihovnami, muzei atd. Tyto 

organizace by také na základě spolupráce s MŠ mohly pořádat 

vhodné akce s tématikou rozvoje čtenářské pregramotnosti pro 

děti z MŠ.



OPATŘENÍ 10.1.1 REKONSTRUKCE BUDOV MŠ

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 10.1.1 je pomoci zajistit finance na 

rekonstrukce budov MŠ.

 Jedná se např. o zateplení budov a střech, opravu 

fasády, výměnu střešní krytiny, výměnu oken, izolace 

budov kvůli vlhkosti atd.



OPATŘENÍ 10.1.2 REKONSTRUKCE BUDOV ZŠ

 Cílem opatření 10.1.2 je pomoci 

zajistit finance na rekonstrukce 

budov ZŠ.

 Jedná se např. o zateplení budov 

a střech, opravu fasády, výměnu 

střešní krytiny, výměnu oken, 

izolace budov kvůli vlhkosti atd.



OPATŘENÍ 10.2.1 REKONSTRUKCE A VYBAVENÍ

VNITŘNÍCH PROSTOR MŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 

2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 10.2.1 je pomoci zajistit finance na 

rekonstrukce a dovybavení veškerých vnitřních 

prostor budov MŠ.

 Může se tedy jednat o tzv. technické zázemí 

(elektroinstalace, vodovody, kanalizace, topení), 

společné prostory (kuchyně, jídelna, šatny, sociální 

zařízení), prostory pro personál (kabinety, ICT pro 

pedagogy), ale i o prostory, které využívají děti (třídy, 

herny, tělocvičny) atd.



OPATŘENÍ 10.2.2 STAVBA, STAVEBNÍ ÚPRAVY A

POŘÍZENÍ VYBAVENÍ VNITŘNÍCH PROSTOR ZŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 2017/2018 pro 

území SO ORP Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Cílem opatření 10.2.2 je pomoci zajistit finance na provedení 

staveb, či stavebních úprav a pořízení vybavení všech 

vnitřních prostor ZŠ.

 Jedná se o kmenové třídy, učebny pro polytechnické vzdělávání, 

jazykové učebny, učebny ICT, školní knihovny, čtenářské koutky, 

dále tělocvičny, jídelny, kuchyně, šatny, sociální zařízení družiny, 

kabinety, vstupní a společné prostory, zázemí pro pedagogy, 

vybavení didaktickými pomůckami. Rekonstrukce technického 

zázemí budov a rekonstrukce a vybavení pro bezbariérovost.



OPATŘENÍ 10.3.1 REKONSTRUKCE A VYBAVENÍ

VENKOVNÍCH PROSTOR MŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 

2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Opatření 10.3.1 si klade za cíl pomoci 

zajistit finance na rekonstrukce 

a dovybavení veškerých venkovních 

prostředí MŠ.

 Především se jedná o školní zahrady, 

dále o parkoviště, zvýšení bezpečnosti 

v okolí školy atd.



OPATŘENÍ 10.3.2 REKONSTRUKCE A VYBAVENÍ

VENKOVNÍCH PROSTOR ZŠ

 Součást dokumentu Roční akční plán na období 

2017/2018 pro území SO ORP Domažlice.

Cíl opatření a jeho popis

 Opatření 10.3.2 si klade za cíl pomoci zajistit 

finance na rekonstrukce a dovybavení veškerých 

venkovních prostředí ZŠ.

 Venkovními prostory se myslí 

především školní zahrady, hřiště, 

venkovní učebny, altánky, 

parkoviště a např. i zvýšení 

bezpečnosti v okolí školy.



JAKÉ JSOU VHODNÉ

DIDAKTICKÉ POMŮCKY PRO

ROZVOJ ČTENÁŘSKÉ

GRAMOTNOSTI? 

CO VÁM NEJVÍCE CHYBÍ VE

ŠKOLNÍCH KNIHOVNÁCH?



DISKUZE



Termín: květen 2017

Místo: zasedací místnost 

MAS Český les

Obsah:

 Návrh konkrétních aktivit 

pro Akční plán

PŘÍŠTÍ SETKÁNÍ



DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI


